esa Diretor Asse

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO N°,/  M  2020
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio das Secretarias de Obras
e Educação, a construção de um novo prédio para a Escola da Comunidade
Filadélfia (Parintins/AM). Ao Setor de Iluminação Pública, solicito a
reestruturação do sistema de iluminação com a instalação de novas luminárias e
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE -, a instalação de uma caixa
d'água de 5 mil litros na região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Em visita à Comunidade Rural Filadélfia (Parintins/AM), verifiquei in

loco as demandas dos comunitários. Uma das principais reivindicações dos

moradores refere-se à educação, especificamente à construção de um novo prédio

para a escola. A atual estrutura integra estudantes de diversas regiões, sendo um

dos principais centros de ensino tecnológico. Nesse sentido, ressaltamos a

necessidade de oferecer condições propícias para a comunidade estudantil.

A falta de água nas residências dos moradores é outro problema. Por isso,

eles pedem a instalação de um castelo de caixa d'água de 5 mil litros para atender

a todos, além de reforço da tubulação. Reitero, ainda, a necessidade de reparos no

sistema de iluminação pública com a troca de luminárias. Assim, espero contar

com a atenção dos nobres parlamentares para aprovação desta propositura.

Aprovado por

Na Sessão do dia 2  /

ASSESSOR DA MESA  DIRFTOCÂ
PORTARIA 14° 03712011 - CMP

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 27 de julho de 2020.

receDIOO emjiJj4

t;

V4iessa Geny Cai neir6 Gonçalves
Vereadora

)t
OR

1(Hk. '7ere,
(_$SE8 DA MESA DIRETORA

PORTARIA N° 03712011  - CM

- Rua Umiri, 781 —Conjunto Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 533-1711/1852